UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-QLTM
V/v thực hiện và xét công nhận
các tiêu chí số 04 và tiêu chí số
07 trong Bộ tiêu chí quốc gia
về xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2021-2025

Phú Thọ, ngày        tháng  8  năm 2025

Kính gửi: UBND các xã, phường địa bàn tỉnh Phú Thọ.

Thực hiện Văn bản số 1351/UBND-CN3 ngày 30 tháng 7 năm 2025
của UBND tỉnh Phú Thọ về việc hướng dẫn thực hiện và xét công nhận các
tiêu chí số 4 và tiêu chí số 7 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn
mới giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 5588/BCT-ĐCK ngày 28 tháng 7 năm
2025 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn thực hiện và xét công nhận các
tiêu chí số 04 và tiêu chí số 07 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông
thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Để việc triển khai xây dựng nông thôn mới (sau đây viết tắt là NTM)
đảm bảo tính liên tục, phù hợp với tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp
hiện nay. Sở Công Thương triển khai thực hiện và xét công nhận tiêu chí số
04 và tiêu chí số 07 trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới
giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:

1. Các nội dung và phương pháp đánh giá tiêu chí cho xã đạt NTM,
NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 về điện (Tiêu chí số 04)
và cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (Tiêu chí số 07) được giữ nguyên để
tiếp tục thực hiện khi đánh giá các xã theo địa giới hành chính mới. Cụ thể là
tiếp tục thực hiện và xét công nhận Tiêu chí số 04, Tiêu chí số 07 theo quy
định trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM kiểu
mẫu giai đoạn 2021 - 2025 ban hành tại các Quyết định: số 318/QĐ-TTg ngày
08/3/2022 và số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ;
Quyết định số 1327/QĐ-BCT ngày 03/6/2022 của Bộ Công Thương.

2. Bỏ nội dung tiêu chí và phương pháp đánh giá về huyện, thị xã,
thành phố đạt NTM, NTM nâng cao đối với Tiêu chí số 04, Tiêu chí số 07,
chỉ tiêu cụm công nghiệp thuộc tiêu chí kinh tế quy định trong Bộ tiêu chí
quốc gia về huyện NTM, huyện NTM nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 ban
hành tại Quyết định số 320/QĐ-BCT ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính
phủ; Quyết định số 1327/QĐ-BCT ngày 03/6/2022 của Bộ Công Thương.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị UBND
các xã, phường có văn bản gửi về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo về
Bộ Công Thương để rà soát đề xuất hoàn thiện các văn bản hướng dẫn đảm
bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn và các quy định của pháp luật hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, PGĐ (Ô. Phương);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Việt Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T07:40:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	Đặng Việt Phương<phuongdv@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T07:46:40+0700
	Tỉnh Phú Thọ - Phú Thọ
	Sở Công thương<soct@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T07:47:08+0700
	Tỉnh Phú Thọ - Phú Thọ
	Sở Công thương<soct@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T07:47:15+0700
	Tỉnh Phú Thọ - Phú Thọ
	Sở Công thương<soct@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!